
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ  ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
----- 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΩΤΑΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ   
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΤΙΚΗΣ & ΑΚΑΔΗΜΑЇΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Β΄ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ  
----- 

 Βαθμός ασφαλείας 
Να διατηρηθεί μέχρι 
 
 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ 
Μαρούσι,   6-5-2021 
Αρ. Πρωτ.  Βαθμός Προτερ. 
       50433/Ζ1 

Ταχ. Δ/νση: Α. Παπανδρέου 37 
Τ.Κ. – Πόλη: 151 80 Μαρούσι 
Ιστοσελίδα: http:// www.minedu.gov.gr 
email: t01metsp@minedu.gov.gr 
Πληροφορίες: Ελ. Γιαννακάκη 
Τηλέφωνο: 210 344 3362 
 
 
 

  
 
              
ΑΠΟΦΑΣΗ 

ΘΕΜΑ: Ρύθμιση ζητημάτων εφαρμογής  εναλλακτικών τρόπων πραγματοποίησης της πρακτικής άσκησης 

μεταπτυχιακών φοιτητών, λόγω των έκτακτων μέτρων προστασίας της δημόσιας υγείας από τον κίνδυνο 

περαιτέρω διασποράς του κορωνοϊού COVID-19, κατά το εαρινό εξάμηνο του ακαδημαϊκού έτους 2020-

2021. 

 

 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ & ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου τριακοστού έκτου της από 1-5-2020 Πράξης Νομοθετικού 

Περιεχομένου «Περαιτέρω μέτρα για την αντιμετώπιση των συνεχιζόμενων συνεπειών της 

πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και την επάνοδο στην κοινωνική και οικονομική 

κανονικότητα» (Α΄90), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν.4690/2020 (Α΄104). 

2. Το άρθρο 161 του ν.4763/2020 (Α΄254) «Εθνικό Σύστημα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 

Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με 

τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής κατοχύρωσης των 

επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής 

Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το 

Ελληνογερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις». 

3. Την περίπτ. β΄ της παρ. 1  του άρθρου 65 του ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού και 

Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου 

Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό Ταμείο και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 13) 

4. Τις διατάξεις του Ν.4270/2014 «Αρχές Δημοσιονομικής Διαχείρισης….και άλλες διατάξεις» (Α΄ 

143)  . 

5. Το ΠΔ 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α΄31), όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει. 

6. To ΠΔ 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός 

των αρμοδιοτήτων τους. Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄119). 

7. Το ΠΔ 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 

και Υφυπουργών» (Α΄121) 

8. Το ΠΔ 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών / 

http://www.minedu.gov.gr/
mailto:t01metsp@minedu.gov.gr
ΑΔΑ: ΩΗ3Γ46ΜΤΛΗ-ΗΙΣ



Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄123) 

9. Το Π.Δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών , Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄2) 
10. Την αριθμ. 28630/Ζ1/11-3-2021 Υπουργική Απόφαση «Ρύθμιση ζητημάτων εφαρμογής 

εναλλακτικών τρόπων πραγματοποίησης της πρακτικής άσκησης μεταπτυχιακών φοιτητών, λόγω 
των έκτακτων μέτρων προστασίας της δημόσιας υγείας από τον κίνδυνο περαιτέρω διασποράς 
του κορωνοϊού COVID-19” (Β΄993) 

11. Την αριθμ. 169/Υ1/8-1-2021 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων, 
Ευάγγελο Συρίγο» (Β΄ 33). 

12. Την αριθμ. 24267/Ζ1/15-2-2019 Υ.Α. «Συγκρότηση και ορισμός μελών ειδικής επιστημονικής 
επιτροπής της παρ. β του άρθρου 65 του ν. 4589/2019 (Α΄13)» (Β΄ 774), όπως τροποποιήθηκε με 
την αριθμ. 42802/Ζ1/03-04-2020 (Β΄1451)Υ.Α. και ισχύει. 

13. Την αριθμ 52425/Z1/04-04-2019 «Καθορισμός κριτηρίων συνάφειας διδακτορικών  και  

μεταπτυχιακών τίτλων σπουδών με τα αντικείμενα της Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης (Ε.Α.Ε.) 

και της Σχολικής Ψυχολογίας» ΥΑ (Β΄ 1152)   

14. Το αριθμ. 23/27-4-2021  πρακτικό της συνεδρίασης της Επιτροπής της περ. β της παρ. 1 του 

άρθρου 65 του ν. 4589/2019 (Α΄13). 

15. Την αριθμ. Φ.1/Γ/251/48533/B1/27-4-2021 εισήγηση της ΓΔΟΥ του ΥΠΑΙΘ, από την οποία 

προκύπτει ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Τακτικού 

Προϋπολογισμού του ΥΠΑΙΘ. 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

  

            Η κατά παρέκκλιση των διατάξεων της υπό στοιχεία 52425/Z1/04-04-2019 υπουργικής 
απόφασης  «Καθορισμός κριτηρίων συνάφειας διδακτορικών  και  μεταπτυχιακών τίτλων σπουδών με 
τα αντικείμενα της Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης (Ε.Α.Ε.) και της Σχολικής Ψυχολογίας» (Β΄ 1152) 
εφαρμογή κατά το εαρινό εξάμηνο του ακαδημαϊκού έτους 2020-2021 ειδικών ρυθμίσεων και 
εναλλακτικών μεθόδων πραγματοποίησης της πρακτικής άσκησης μεταπτυχιακών φοιτητών,  βάσει 
ειδικών διατάξεων για την αντιμετώπιση των συνεπειών της πανδημίας COVID-19,  δεν  θίγει και δεν 
επηρεάζει τη  συνάφεια Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών με την Ειδική Αγωγή και Εκπαίδευση 
και τη Σχολική Ψυχολογία, η οποία έχει κριθεί από την Ειδική Επιστημονική Επιτροπή της περ. β της 
παρ. 1 του άρθρου 65 του ν.4589/2019 (Α΄13).  
                Η ως άνω συνάφεια  ισχύει στο ακέραιο για τα Π.Μ.Σ. που περιλαμβάνονται στην αριθμ. 
54929/Ζ1/8-4-2019 Υ.Α. «Διαπίστωση της συνάφειας Μεταπτυχιακών Προγραμμάτων Σπουδών της 
ημεδαπής και της αλλοδαπής με τα αντικείμενα της Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης (Ε.Α.Ε.) και της της 
Σχολικής Ψυχολογίας» (Β΄1217) και τις τροποποιήσεις αυτής. 
               Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.                                                                                                                                     
 

 

 
 

 

                                                                                                                          Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ     

                                                                                                                               ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

                                                                                                     

 

                                                                                                                                ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΣΥΡΙΓΟΣ 

 

Εσωτερική διανομή 

1. Γραφείο Υφυπουργού κ. Συρίγου  

2. Διεύθυνση Οργανωτικής και Ακαδημαϊκής Ανάπτυξης-Τμήμα Β΄  

 

 

ΑΔΑ: ΩΗ3Γ46ΜΤΛΗ-ΗΙΣ



 

 
 

 

ΑΔΑ: ΩΗ3Γ46ΜΤΛΗ-ΗΙΣ


		2021-05-11T09:32:16+0300
	Athens




